UỶ BAN NHÂN DÂN
HUYỆN NGỌC HỒI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /UBND-TP
V/v thực hiện công tác phổ biến

giáo dục pháp luật liên quan đến
người Việt Nam ở nước ngoài

Ngọc Hồi, ngày        tháng        năm 2022

Kính gửi:

- Các cơ quan, đơn vị thuộc UBND huyện;
- Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 829/UBND-NC ngày 25/3/2022 của Ủy ban Nhân dân

tỉnh về việc thực hiện công tác phổ biến giáo dục pháp luật (PBGDPL) liên quan đến
người Việt Nam ở nước ngoài. Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu:

1. Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị thuộc UBND huyện, Chủ tịch Ủy ban nhân
dân các xã, thị trấn theo chức năng nhiệm vụ được giao:

- Tổ chức phổ biến và triển khai thực hiện có hiệu quả Văn bản số 303-CV/TU
ngày 04/10/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc triển khai thực hiện Kết luận

số 12-KL/TW ngày 12/8/2021 của Bộ Chính trị về công tác người Việt Nam ở nước
ngoài; Văn bản số 3672/UBND-NC ngày 13/10/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh về

việc triển khai thực hiện Kết luận của Bộ Chính trị về công tác người Việt Nam ở
nước ngoài và ý kiến chỉ đạo của Bộ Ngoại giao tại Văn bản số 749/BNG-UBNV-
PCTTra ngày 07 tháng 3 năm 2022.

- Tổ chức thực hiện công tác PBGDPL liên quan đến người Việt Nam ở nước
ngoài (ngay sau khi Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch PBGDPL hàng năm) .

Định kỳ 6 tháng, năm tổng hợp báo cáo kết quả trong báo cáo chung việc PBGDPL
về Ủy ban nhân dân huyện (qua phòng Tư pháp).

2. Phòng Tư pháp:

- Chủ trì, phối hợp phòng Nội vụ tham mưu đưa nội dung PBGDPL liên quan

đến người Việt Nam ở nước ngoài vào dự thảo Kế hoạch PBGDPL hàng năm của Ủy
ban nhân dân huyện, trình Ủy ban nhân dân huyện xem xét phê duyệt để làm cơ sở

các cơ quan, đơn vị tổ chức thực hiện các nội dung trên theo quy định.

- Phối hợp cơ quan có liên quan tham mưu Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo

dục pháp luật huyện chỉ đạo, hướng dẫn về PBGDPL liên quan đến người Việt Nam
ở nước ngoài; gắn PBGDPL về người Việt Nam ở nước ngoài với công tác xây

dựng, tổ chức thi hành pháp luật, công tác dân vận để góp phần thống nhất nhận thức
về vị trí, vai trò của công tác này, tăng cường đại đoàn kết toàn dân.

- Báo cáo kết quả PBGDPL liên quan đến công tác này tại báo cáo chung công

tác PBGDPL hàng năm của Ủy ban nhân dân huyện phải đảm bảo tính pháp lý, nội
dung và thời gian theo quy định.

3. Các cơ quan, đơn vị thuộc UBND huyện:

- Hàng năm trên cơ sở hướng dẫn, nội dung, hình thức PBGDPL tại văn bản

số 749/BNG-UBNV-PCTTra ngày 07 tháng 3 năm 2022 của Bộ Ngoại giao và các

2

Bộ, ngành Trung ương: đề xuất nội dung, hình thức PBGDPL phù hợp, đưa vào dự
thảo Kế hoạch PBGDPL hàng năm của Ủy ban nhân dân huyện.

- Thường xuyên nắm thông tin Bộ Ngoại giao các chính sách, văn bản quy
phạm pháp luật mới có liên quan đến người Việt Nam ở nước ngoài; tổng hợp báo
cáo Ủy ban nhân dân huyện biết, chỉ đạo.

- Phòng Tư pháp chủ trì, phối hợp các đơn vị liên quan theo dõi, đôn đốc,
kiểm tra và giám sát việc tổ chức PBGDPL về công tác người Việt Nam ở nước

ngoài. Tổng hợp kết quả PBGDPL liên quan đến người Việt Nam ở nước ngoài(1).

4. Tổ chức thực hiện:

- Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị thuộc huyện, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các
xã, thị trấn trong quá trình triển khai thực hiện các nội dung trên, trường hợp có khó

khăn vướng mắc chủ động phối hợp phòng Tư pháp để được hướng dẫn tổ chức thực
hiện đảm bảo theo quy định; trường hợp vượt thẩm quyền, báo cáo, đề xuất Ủy ban

nhân dân huyện biết, chỉ đạo (qua phòng Tư pháp tổng hợp tham mưu).

- Phòng Tư pháp theo chức năng nhiệm vụ của ngành và nhiệm vụ được giao

hướng dẫn, kiểm tra, giám sát việc tổ chức thực hiện các nội dung trên theo đúng các
quy định hiện hành. Định kỳ, hoặc đột xuất, tổng hợp báo cáo Ủy ban nhân dân

huyện biết, chỉ đạo.

Yêu cầu các cơ quan, địa phương liên quan triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên (t/h);
- Thường trực huyện ủy (b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- CVP, các PCVP;
- Trang thông tin điện tử huyện (đ/tin);
- Lưu: VT, TH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

   Y Lan

1 Bộ Ngoại giao đề nghị tổ chức kiểm tra, đánh giá, tổng kết thực hiện kế hoạch PBGDPL và có báo cáo gửi Bộ Ngoại

giao trước ngày 20/12 hàng năm.

		2022-04-04T14:45:13+0700

		2022-04-04T15:45:54+0700

		2022-04-04T15:45:54+0700

		2022-04-04T15:45:54+0700

		2022-04-04T15:45:54+0700